
COPIA

N. Gen.le 923             del 24/10/2023

N. di Settore 123 del 24/10/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: Definizione agevolata, ai sensi dell`art. 1, commi 231 e ss., della legge n. 
197/2022, dei carichi affidati ad Agenzia Entrate-Riscossione a carico dell`Ente.  Impegno  -  
Liquidazione e Pagamento.

Vista la Determina Sindacale n° 11 del 30/06/2023, di conferimento dell'incarico di responsabile 
del settore II -economico finanziario alla dott.ssa Rosalia Mustica”;

Visto:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 39, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 40, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale  e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
-La deliberazione di G.M. n 98 in data 21/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e'stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Preso atto che:

-l'art. 1, commi 231-252, della Legge n. 197/2022 ha introdotto una nuova Definizione agevolata 
per i debiti relativi ai carichi affidati all'Agente della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 30 giugno 
2022, anche se ricompresi in precedenti misure agevolative di cui si è determinata l'inefficacia;
-la disposizione ha previsto la facoltà di estinguere i debiti iscritti a ruolo senza corrispondere 
alcune somme affidate all'Agente della riscossione a titolo di interessi e sanzioni, interessi di mora 
nonché dell'aggio;

Considerato che, a seguito di formale richiesta da parte dello scrivente ufficio, Agenzia Entrate- 
Riscossione ha inoltrato il “prospetto informativo per la definizione agevolata” (ai sensi dell'art. 
1, commi da 231 a 252, della legge n. 197/2022) dei carichi intestati al Comune di  Assoro;



Constatato che, con note acquisite al prot. 8651 del 25/08/2023, Agenzia Entrate-Riscossione 
h a  c o m u n i c a t o  l e  s o m m e  d o v u t e  a  s e g u i t o  d e l l a  d e f i n i z i o n e  a g e v o l a t a  
d e i  c a r i c h i  a d  e s s a  a f f i d a t i  r e l a t i v i  a l l a  d i c h i a r a z i o n e  d i  a d e s i o n e  d e l  
1 0 / 0 3 / 2 0 2 3  p r o t .  W - 2 0 2 3 0 3 1 0 0 3 2 4 2 8 5 8  e  d e l  2 0 / 0 4 / 2 0 2 3  p r o t .  
W - 2 0 2 3 0 4 2 0 0 5 8 3 1 7 7 8   c o s ì  c o m e  e v i d e n z i a t e  n e i  p r o s p e t t i  d e p o s i t a t i  
n e g l i  a t t i  d ' u f f i c i o ;

Ravvisata l'opportunità di procedere all'impegno ella liquidazione e  pagamento di quanto dovuto 
entro il termine stabilito nelle comunicazioni summenzionate, fissato per il 31.10.2023, al fine di 
evitare ulteriori somme a titolo di oneri di riscossione e interessi di mora;

Ritenuto quindi di dover procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa, alla liquidazione e al 
pagamento;

Tutto ciò premesso;

PROPONE DI DETERMINARE

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato

1. di prendere atto delle comunicazioni pervenute da Agenzia Entrate-Riscossione inerente alla 
definizione agevolata dei carichi ad essa affidati relativi alla dichiarazione presentata in data 
10/03/2023 prot. W-2023031003242858 e del 20/04/2023 prot. W-2023042005831778;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 7.209,77 nel bilancio di previsione 2023/2025 
esercizio 2023 nel seguente modo:

-€ 6.709,77 al Cap. 2070.3 “DEFINIZIONE AGEVOLATA ART. 1 COMMI DA 231 A 252 LEGGE N. 
197/2022” per il pagamento a Agenzia delle Entrate Riscossioni degli importi oggetto di 
definizione agevolata;

-€ 5,00 al Cap. 592.2 “ COMMISSIONI PER SERVIZI FINANZIARI” per i l pagamento delle spese di 
commissioni;

3. Di disporre la liquidazione e il pagamento della somma sopra indicata in favore di Agenzia 
Entrate -  Riscossione, in unica soluzione, mediante i modelli Pago PA in allegato alla presente;

4. Di rendere noto che responsabile del procedimento è il Rag. Giuseppe Rondinella;

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento.

 Assoro lì 24.10.2023
                                                                                                          Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                                  Rag. Giuseppe Rondinella



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, GIUSEPPERONDINELLA, sopra riportata, 
facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


